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Folklor w sercu grał. Galowy 
koncert ZPiT Dobczyce

Na niezwykłe widowisko muzyczno-ta-
neczne zaprosił mieszkańców gminy 

Zespół Pieśni i Tańca Dobczyce. Koncert 
galowy odbył się pod hasłem: „Folklor  
w duszy gra”.

Aula widowiskowa wypełniła się po 
brzegi. Zachwycona publiczność podziwiała 
ludowe pieśni i tańce charakterystyczne dla 
poszczególnych regionów Polski, wzboga-

cone choreografiami tańców narodowych. 
Nie zabrakło mazura, oberka, krakowiaka, 
tańców rzeszowskich i łowickich. 

Podczas koncertu publiczność mogła 
usłyszeć pieśni dobczyckie: „A lulu”,  

„Z tamtej strony jeziora”, „Łączko zielona”  
i „Jestem z tego dumna”. Tę sentymental-
ną podróż przez piękne regiony naszego 
kraju dopełniały barwne stroje i muzyka. 
Członkowie zespołu zachwycili oryginalną 
gwarą i dynamiką sceniczną. Po raz pierwszy  
w historii ZPiT, na scenie zaprezentowała się 
grupa sześciolatków. Mali artyści poradzili 

sobie znakomicie! Publiczność nagrodziła 
ich występ owacjami na stojąco.

To, co udało się Zespołowi osiągnąć 
dotychczas to wspólna praca wielu pasjonatów 
i miłośników polskiego folkloru: kierowni-
ka zespołu, Adriana Kulika, który już od 
17. lat z wielką charyzmą prowadzi Zespół  
w Dobczycach, kierowniczki Kapeli Pauliny 
Karp, instruktorki wokalu Anny Olearczyk 

oraz instruktorki tańca Agnieszki Topór.  
O kostiumy zadbała Halina Majka.

Organizatorem koncertu było Stowa-
rzyszenie Wspierania Kultury „Charstek” 
przy współpracy z MGOKiS w Dobczycach 
i Gminą Dobczyce. Podczas wydarzenia 
członkowie Zespołu Pieśni i Tańca Dobczyce, 
na specjalnie przygotowanym stoisku, pre-
zentowali m.in. publikację książkową wraz 
z płytą pt. „Tradycje, pieśni i tańce ziemi 
dobczyckiej”, przygotowaną przez Stowa-
rzyszenie Wspierania Kultury „Charstek”.

tekst i fot: ugim
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Złota Rozeta Góralska dla „Szopki z Lalkami”
Sukcesem zakończył się udział dobczyckich 

Werdebusów w przeglądzie kolędniczym, 
który odbył się w Bukowinie Tatrzańskiej. 

„Szopka z Lalkami”, po wysokiej ocenie jury, 
zdobyła Złotą Rozetę Góralską.

Kolędnicy z Dobczyc uczestniczyli w etapie 
konkursowym Karnawału Góralskiego, ale 
nie zabrakło ich także podczas dorocznego 
korowodu otwierającego Karnawał. 

Już w etapie konkursowym, Werdebusi 
zaprezentowali świetny program, z dbałością 
o wierność tradycji, poczuciem humoru, 
co pozwalało na doskonały 
kontakt z publicznością. 

Wywalczona przez dob-
czyckich kolędników Złota 
Spinka - zwana również Góral-
ską jest dla grupy niebywałym 
sukcesem. 

- Wielu spisywało zespół na 
zakończenie działalności 

– mówią członkowie Werde-
busów -  co miało związek ze 
śmiercią byłego lidera, Stani-
sława Żuławńskiego. Jednak 
tak się nie stało, zespół działa 
prężnie co widać po odnie-
sionych sukcesach również 
i w ostatnich latach.

Kapela Podwórkowa „Wer-
debusy Dobczyckie” powstała 
w 1974 r. i od blisko 50 lat 
kultywuje zanikające tradycje 
regionu. Jej kierownikiem  
i jednym z pierwszych założy-
cieli był Stanisław Żuławiński, 
aktualnie rolę kierownika 
pełni jego syn, Krzysztof. 

Zespół wykonuje przede 
wszystkim utwory ludowe i biesiadne  
z muzyką oraz tekstami miejscowych twór-
ców. Pełno w nich skocznych dźwięków  
i humoru językowego. „Werdebusy Dob-
czyckie” z powodzeniem promują gminę, 
powiat i województwo na przeglądach 
kapel podwórkowych. Chętnie włączają się 
w działania charytatywne. 

W kronice zespołu udokumentowano 
ponad 2500 koncertów i występów. Grupa 
w okresie Bożego Narodzenia, z zabytkową 
szopką odwiedza mieszkańców Dobczyc. 
Występy „Szopki z Lalkami” oparte są na 
tradycyjnych tekstach i melodiach przeka-
zywanych z pokolenia na pokolenie. Nie 
brakuje w nich mało znanych kolęd, pasto-
rałek i okolędowań. Szopka z powodzeniem 
promuje gminę, powiat i województwo na 
małopolskich i ogólnopolskich przeglądach 
grup kolędniczych, m.in. w Dobczycach, 
Chrzanowie i Bukowinie Tatrzańskiej. Co 
roku bierze także udział w Korowodzie 
Kolędniczym, organizowanym przez Sto-
warzyszenie Folklorystyczne „Teatr Regio-
nalny” w Krakowie oraz Wigilii Ulicznej w 
Dobczycach. 

Zespół otrzymał także szereg presti-
żowych nagród: m.in. dwie Brązowe, trzy 
Srebrne i trzy „Złote Spinki” w Karnawale 
Góralskim w Bukowinie Tatrzańskiej oraz 
odznakę Ministra Kultury – „Zasłużony dla 
Kultury Polskiej” za przypadające na 2009 
rok 35-lecie pracy twórczej.

Niezmiennie opiekunem grupy jest 
Elżbieta Żuławińska, która dba o przygo-
towanie wizualne prezentujących się na 
scenie Werdebusów.

Kapela Podwórkowa Werdebusy Dob-
czyckie w przyszłym roku będzie obchodzić 
jubileusz 50-lecia istnienia. Członkowie 
grupy przygotowują się do tego wydarzenia, 
które mają nadzieję zrealizować dla szero-
kiej publiczności. W trakcie realizacji jest 
również projekt wydania książki o zespole. 
Nie zwalniając tempa, zespół po sukcesach 

w sezonie zimowym przygotowuje się do 
sezonu letniego, by móc prezentować się 
przed swoją publicznością.

            Warto też wspomnieć, że w domu 
Państwa Żuławińskich przy ulicy Rzeźniczej 
znajduje się muzeum twórczości Kapeli 
Podwórkowej Werdebusy Dobczyckie, stwo-
rzone przez śp. Stanisława Żuławińskiego. 
Mamy nadzieję, że uda się znaleźć miejsce, 

do którego moglibyśmy przenieść cały doro-
bek zespołu i udostępnić go mieszkańcom 
i turystom

Aktualnie w kapeli występuje 14 osób:
Krzysztof Żuławiński - heligonka, lalkarz, 
wokal
Tomasz Chorobik - klarnet, wokal
Kacper Ścibor - tenor, wokal
Kamil Kasprzyk - trąbka, wokal
Konrad Papież - bęben, wokal
Paweł Popielak - lalkarz, wokal
Władysław Skóra - anioł, wokal

Józef Hujdus- żyd, wokal
Józef Wach - pasterz, wokal
Kazimierz Łaszczyk - pasterz, wokal
Jarosław Olesek - pasterz, wokal
Patryk Głuś - pasterz, wokal
Jan Irzyk - pasterz, wokal
Michał Piwowarczyk - pasterz, wokal

Red.; Krzysztof Żuławiński
fot. Paweł Stożek
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Nowa siedziba, nowoczesne wnętrza, przy-
stosowane dla osób niepełnosprawnych 

– pracownicy Centrum Usług Wspólnych  
i Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
przyjmują już przy ulicy Jagiellońskiej 44H.

MGOPS i CUW,  które do tej pory bory-
kały się z trudnymi warunkami lokalowymi, 
przeniosły swoją działalność do nowego 
budynku. Obiekt jest przystosowany dla 

osób z niepełnosprawnościami, dysponuje 
wygodnym parkingiem, windą i przestronnymi 

pomieszczeniami.
Oficjalnego otwarcia nowej siedziby, 

wspólnie z burmistrzem Tomaszem Susiem, 
dokonali: poseł Władysław Kurowski, woje-
woda Łukasz Kmita, przewodnicząca RM 
Małgorzata Jakubowska, dyrektor MGOPS 
Jolanta Mazurkiewicz oraz kierownik CUW 
Tomasz Ciętak. Po symbolicznym przecię-
ciu wstęgi obiekt poświęcił ks. proboszcz 

Kazimierz Turakiewicz.
Burmistrz podkreślił, że miejsce to 

CUW i MGOPS w nowej, nowoczesnej siedzibie

Wizyta wojewody Łukasza Kmity  
w Dobczycach była okazją do wręczenia 

odznaczenia państwowego. 
Za zasługi w działalności samorządowej 

na rzecz społeczności lokalnej, Brązowym 
Krzyżem Zasługi uhonorowany został bur-
mistrz Tomasz Suś. 

W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej wręczenia odznaczenia dokonał 
wojewoda Łukasz Kmita wraz z posłem 
Władysławem Kurowskim.

– Zawszę powtarzam, że dobra współpra-
ca pomiędzy rządem i samorządem daje 
owocne plony. Ona kwitnie w Dobczycach. 
Zawnioskowałem do Pana Prezydenta o to 
odznaczenie państwowe w uznaniu zasług 
Pana Burmistrza dla społeczności lokalnej  
– wieloletniej pracy samorządowca, 

Burmistrz Tomasz Suś  odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi

powstało dzięki współpracy i wsparciu 
wielu osób i instytucji, a jego realizacja 
była możliwa dzięki pozyskaniu rządowego 
dofinansowania. 

– Budynek, który od wielu lat był nieużyt-
kowany, zyskał nowe oblicze i służyć będzie 
lokalnej społeczności. Cieszę się, że w nowej 
przestrzeni, zarówno pracownicy jak  
i klienci, mają komfortowe warunki – mówił.

Pod wrażeniem zrealizowanej inwestycji 
był także wojewoda Łukasz Kmita. 

– Gratuluję tej inwestycji – inwestycji  
w jakość pracy administracji samorządo-
wej. Życzę, żeby to miejsce, tak gruntownie 
odremontowane, jak najdłużej i jak najlepiej 
służyło wszystkim – powiedział.

Jolanta Mazurkiewicz wraz z Toma-
szem Ciętakiem, podziękowali wszystkim 
zaangażowanym w realizację tej inwestycji. 
Podkreślili, że nowa siedziba daje nowe 
możliwości i przyczyni się do podniesienia 
poziomu świadczonych usług. Jest nie tylko 
ładnie, ale również funkcjonalnie i dyskretnie. 

– Komfortowe warunki i zastosowane roz-
wiązania pozwolą na zapewnienie większej 
poufności i poczucia bezpieczeństwa miesz-
kańcom, którzy korzystają z naszych usług 

– dodała dyrektor Mazurkiewicz.
Uroczystość była okazją do wręczenia 

odznaczenia państwowego. Za zasługi  
w działalności na rzecz społeczności lokalnej 
Brązowym Krzyżem Zasługi uhonorowany 
został burmistrz Tomasz Suś. Budynek,  
w którym mieści się nowa siedziba MGOPS 
i CUW, zmodernizowany został w ramach 
inwestycji „Budowa Gminnego Centrum 
Społeczno-Edukacyjnego wspierania rozwoju 
jednostek ratowniczo gaśniczych”. Całkowity 
koszt inwestycji wyniósł ponad 3,2 mln zł,  
z czego 2,5 mln zł stanowiło dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
W ramach tej inwestycji powstało również 
Centrum Edukacji Przeciwpożarowej, któ-
re podczas wczorajszej wizyty odwiedził 
wojewoda Łukasz Kmita. Interaktywna 

„ścieżka bezpieczeństwa”, wyposażona  
w najnowocześniejsze narzędzia i technologie, 
zrobiła na nim ogromne wrażenie.

ugim
fot. Paweł Stożek

kiedy to bezpośrednio angażował się m.in.  
w modernizację 
poradni i oddzia-
łów myślenickiego 
szpitala, pozyski-
wanie środków  
i materiałów dla 
tej jednostki czy 
rozwój oświaty  
i turystyki. Niech 
ten Brązowy Krzyż 
Zasługi będzie 
podziękowaniem  
i uhonorowaniem 
dotychczasowej 
pracy podejmo-
wanej dla dobra 
wspólnego, ale 

również motywacją do podejmowania 
kolejnych wyzwań z myślą o rozwoju 
Dobczyc – mówił wojewoda Kmita.

ugim
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Na szeroką skalę zagrała w Dobczycach 
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy! 

Prawie 53 tys. zł to piękny wynik, który zasili 
zbiórkę dedykowaną walce z sepsą. 

31. Finał WOŚP rozpoczął się w Dobczycach 
już w sobotę. Na terenie pod zaporą z samego 
rana wystartowała Moto Orkiestra, która 
była gratką dla niejednego motoryzacyjnego 
pasjonata i poszukiwacza adrenaliny. Drift 

Taxi, Rally Taxi i 4x4 Taxi – tego rodzaju 
przejażdżki mieli do wyboru chętni, którzy 
dorzucili cegiełkę do zbiórki. 

Organizatorzy nie rozczarowali także 
fanów mocniejszego brzmienia, na Moto 
Orkiestrze zagrały zespoły: Ghost Mind  
i BlackLight_official.

Niedzielny Finał rozpoczął się na sporto-
wo. Już po raz drugi Rozbiegane Dobczyce 
zaprosiły do wspólnego pokonywania kółek 
wokół Dobczyckiego Parku Miejskiego. 
Styl? Dowolny – bieg, marsz, spacer! Akcja 
zakończyła się imponującym wynikiem – 160. 
uczestników pokonało łącznie 982 kółka, czyli 
884 km. Taka sztafeta spokojnie dobiegłaby 
więc z Dobczyc do Ustki.

Gorące serca trudno było ostudzić tego 
dnia. Pewna grupa znalazła jednak na to 
sposób. W samo południe w rześkiej Rabie 
wzięła kąpiel liczna grupa Morsomaniaków! 
Udało się nawet uformować symboliczne 
serce, które uchwycił Poland By Drone 

Tradycyjnie nie zabrakło też muzycznej 
odsłony WOŚP. Oficjalnego rozpoczęcia 
31. Finału dokonali: koordynator Sztabu 
Dobczyce Angelika Niewiarowska z Macie-
jem Niewiarowskim, Anną Wierciak oraz 
burmistrz Tomasz Suś i dyrektor MGOKiS 
Andrzej Topa. Hymnem WOŚP rozpoczęła 
Orkiestra Dęta Dobczyce, a po niej wystąpili: 
Big Band Dobczyce, Sheeban Celtic Band, 
Skazani, KontrKultura , Grupa BLUE oraz 
zespół Wanda i Banda. Parkiet zapłonął. 
Zwieńczeniem było światełko do nieba  
w wykonaniu Show Balet „Shine”.

Dobrze bawili się także najmłodsi, dla 
których zorganizowano dedykowaną impre-
zę z występami: Sekcja Wokalna MGOKiS 
Dobczyce, Diament Dobczyce Gimnastyka 
Artystyczna, Zespół Taneczny Intox oraz 

Sekcja wokalna Muzopozytywni.
Cały czas na ulicach miasta było moż-

na spotkać wolontariuszy z Zespołu Szkół  
w Dobczycach oraz szkół podstawowych nr 
1 i 2 w Dobczycach, kwestujących z symbo-
licznymi czerwonymi sercami i puszkami 
w rękach. 

W program artystyczny wplecione zostały 
z kolei licytacje przedmiotów i usług poda-

rowanych na rzecz Orkiestry przez firmy  
i instytucje licznie wspierające tę inicjatywę.

Podziękowania na ręce organizatorów, 
zaangażowanych oraz wszystkich wspierają-
cych WOŚP w Dobczycach złożył burmistrz 
Tomasz Suś, który podkreślił, że sprzęt 
ufundowany przez Fundację WOŚP trafia 
także do myślenickiego szpitala.

Tegoroczny Finał nie byłby możliwy 
gdyby nie dziesiątki dobrych serc, które 
dołożyły cegiełkę do tej ogromnej inicjaty-
wy. Wszyscy oni grali w myśl tegorocznego 
hasła: „Chcemy wygrać z sepsą! Finał dla 
wszystkich – małych i dużych!”

tekst i fot: ugim

Wielkie i gorące serca zagrały w Dobczycach

Ponad 146 tys. zł na "Ciepłe Mieszkanie"

Gmina Dobczyce pozyskała 146 200 zł 
dofinansowania w ramach programu 

„Ciepłe Mieszkanie”. 
Pozyskane środki trafią do właścicieli 

lokali mieszkaniowych w budynkach wie-
lorodzinnych, posiadających indywidualne 
źródło ogrzewania na paliwa stałe, którzy 
zgłosili chęć udziału w programie poprzez 
złożenie ankiety.

W ramach dofinansowania, którego 
wysokość zależna jest od dochodu wnio-
skodawcy, możliwa będzie: wymiana źródeł 
ciepła, modernizacja instalacji centralnego 
ogrzewania i/lub ciepłej wody użytkowej, 
wymiana stolarki okiennej, wymiana drzwi 
wejściowych do lokalu. 

W zależności od wysokości dochodu Wnio-
skodawca może otrzymać dofinansowanie  
w wysokości: do 35 proc., ale nie więcej niż 17 
500 zł, do 65 proc., ale nie więcej niż 26 900 
zł, do 95 proc., ale nie więcej niż 39 900 zł.

Współpraca ze Staropolską Akademią 
Nauk Stosowanych w Kielcach

Gmina Dobczyce podpisała porozumienie 
o współpracy ze Staropolską Akademią 

Nauk Stosowanych w Kielcach.
Celem współpracy jest zbliżenie środowiska 

nauki i edukacji ze środowiskiem lokalnym.
Współpraca obejmować będzie m.in. 

podejmowanie działań w zakresie kształcenia 
i doskonalenia pracowników samorządowych 
i jednostek podległych gminie, wspólnej 
organizacji konferencji, seminariów oraz 
szkoleń czy realizacji programów i projektów 
finansowanych ze środków zewnętrznych. 

W ramach porozumienia w nowym roku 
akademickim chętni pracownicy będą mogli 
m.in. skorzystać ze zniżek na podjęcie studiów. 

Małopolska Lokalnie - rusza nabór 
projektów

Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych 
wraz ze Stowarzyszeniem Forum Oświa-

towe Klucze już po raz dziewiąty zapraszają 
małopolskich społeczników na spotkania 
informacyjne dotyczące konkursu granto-
wego Małopolska Lokalnie. 

Konkurs skierowany jest do zwykłych 
mieszkańców, którzy mają interesujący 
pomysł na działanie w swojej społeczności 
ale nie mają pieniędzy, żeby go zrealizować 
oraz do młodych organizacji pozarządowych, 
które szukają wsparcia na początku swojej 
działalności. 

Małopolska Lokalnie to konkurs gran-
towy z dofinansowaniem do 6000 zł. Nabór 
wniosków trwać będzie do 30 marca. 

Zapraszamy na spotkania informacyj-
ne: w Myślenicach – 2 marca w Centrum 
Aktywności Lokalnej, ul. Rynek 27, godz. 
18.; w Dobczycach – 9 marca w RCOS ul. 
Szkolna 43, godz. 18.

Aby wziąć udział w spotkaniu należy 
wypełnić formularz zgłoszeniowy - link do 
strony z odpowiednim formularzem znajduje 
się na stronie www.dobczyce.pl

Zachęcamy również do udziału w szkole-
niach wspierających pisanie wniosku. Wykaz 
szkoleń znajduje się na: www.dobczyce.pl

ugim

Krótko
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Czas podsumowań, czas planów
Tradycyjnie w pierwszych miesiącach 

nowego roku dzielimy się wspomnieniami 
i krótkim podsumowaniem ubiegłego roku 
w gminie Dobczyce. Rok 2022 nie należał 
do łatwych. Wybuch wojny w Ukrainie, 
rosnąca inflacja, kryzys energetyczny, to 
tylko niektóre z wyzwań, z którymi zmierzyć 
musieli się mieszkańcy gminy Dobczyce  
i lokalny samorząd. Jednak to właśnie ten 
rok jak żaden inny pokazał, co to jedność  
i solidarność. Mając w pamięci to z czym się 
mierzyliśmy, z wdzięcznością wspominamy 
wszystkie inicjatywy, które udało się zre-
alizować i działania, które udało się podjąć.

W ubiegłym roku powróciły po przerwie 
spowodowanej pandemią liczne wydarzenia 
kulturalne i sportowe, do których zdążyli-
śmy już zatęsknić. Spotkaliśmy się na tra-
dycyjnym otwarciu sezonu turystycznego, 
maszerowaliśmy w barwnej paradzie podczas 
Wypasu, próbowaliśmy swoich sił w Biegu 
o Złotą Kózkę czy hucznie świętowaliśmy 
25. Dni Dobczyc. Zawitały też do nas nowe 
wydarzenia, w tym ogólnopolski Runma-
geddon i międzynarodowy wyścig kolarski 
Majka Gran Fondo. To oczywiście zaledwie 
ułamek z kalejdoskopu wydarzeń roku 2022, 
a po więcej zapraszamy do fotograficznego 
podsumowania.

Rok 2022 był również czasem intensywnej 
pracy nad realizacją zadań inwestycyjnych. 
Już w pierwszej połowie roku udało się 
otworzyć kluczowe inwestycje w zakresie 
turystyki: kładkę pieszo-rowerową łączącą 
koronę zapory ze wzgórzem zamkowym czy 
ścieżkę widokową wzdłuż odtworzonych 
murów miejskich. Realizacja kładki spotkała 
się z pozytywnym przyjęciem przez specja-
listów z zakresu architektury krajobrazu, co 
zaowocowało nagrodzeniem tej inwestycji 
wieloma prestiżowymi nagrodami. We 
wrześniu na mapie Dobczyc pojawiło się  

z kolei najnowocześniejsze w Polsce, jedyne 
w Małopolsce,  Centrum Edukacji Przeciw-
pożarowej. Jak do tej pory z interaktywnej 
edukacyjnej ścieżki skorzystało już ponad 
1000 uczestników, a obiekt przyciąga gości 
z całego kraju.

Gmina Dobczyce prowadziła także 
szereg kluczowych inwestycji związanych 
z poprawą i rozbudową infrastruktury 
wodociągowo-kanalizacyjnej. Do najwięk-
szych zaliczyć można budowę kanalizacji 
w miejscowościach: Niezdów, Skrzynka, 
Dobczyce (ul. Skrzynecka, Marwin, Wido-
kowa) i Kornatka Zalas, a także przebudowę 
sieci wodociągowej w Sierakowie. Jedną  
z priorytetowych inwestycji było także 
wykonanie odwodnienia terenu Zarabia, 
na co składało się kilka zaawansowanych 
działań inwestycyjnych, w tym między 
innymi prace związane z budową kolektora 
grawitacyjnego prowadzone pod dobczyc-
kim rondem. Te kompleksowe działania 
miały na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańcom i przedsiębiorcom z obszaru 
szczególnie narażonego na podtopienia.

Rok 2022 to także czas realizacji inwe-
stycji z zakresu infrastruktury drogowej, 
do najważniejszych zadań zaliczyć można 
wykonanie modernizacji ul. Kościuszki czy 
rozpoczęcie przebudowy ul. Rzeźniczej. 
Swój początek w ubiegłym roku miała także 
największa inwestycja z zakresu oświaty  

– przebudowa i rozbudowa szkoły podstawo-
wej w Kornatce. Tymczasem w dobczyckiej 

„jedynce” zakończona została modernizacja 
kolejnego piętra. 

Z pewnością wielu zauważyło także, że  
w gminie Dobczyce przybyło miejsc rekreacji. 
Na os. Jagiellońskim powstał integracyjny 
plac zabaw, przy szkole w Dziekanowicach 
również zamontowane zostały sprzęty służące 
rekreacji dziecięcej, a wysłużona nawierzchnia 

na placu zabaw przy szkole na ul. Parkowej 
została wymieniona. Centrum wsi zyskały 
także Bieńkowice, gdzie zagospodarowano 
teren przylegający do remizy OSP. Z kolei 
w 100-lecie działalności Klubu Sportowego 
Raba Dobczyce część trybuny boiska przy 
ul. Podgórskiej została zadaszona.

Za nami rok kolejnych zmian zachodzących 
w budynku przy ul. Jagiellońskiej, gdzie od 
października 2020 r. mieści się Środowiskowy 
Dom Samopomocy w Dobczycach. Widocz-
ne prace wykonane przy elewacji budynku 
mają na celu przywrócenie dawnego blasku 
temu zabytkowemu obiektowi. Na dużą skalę 
prowadzone były także roboty związane  
z przystosowaniem kolejnego piętra budynku  
na wciąż rosnące potrzeby ŚDS-u. Wyko-
nane działania pozwoliły na zwiększenie 
liczby uczestników, a tym samym pomoc  
i wytchnienie rodzinom w potrzebie. 

Gmina Dobczyce w szerokim zakresie 
realizowała też zadania mające na celu 
wsparcie jednostek OSP, do najważniejszych 
inwestycji zaliczyć można m.in. zakup 
samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
Nowa Wieś czy modernizację remizy OSP 
Brzączowice. W ubiegłym roku kontynuowa-
no także działania mające na celu wsparcie 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych.

- Pomimo trudnej sytuacji gospodarczej 
i wielu zmian na rynku, Gmina Dobczyce 
ma za sobą ponad 50 zadań inwestycyjnych, 
które w 2022 r. były w realizacji. Udało się 
także rozpocząć wiele długo wyczekiwanych 
inwestycji, kluczowych dla poprawy życia 
mieszkańców. – podsumowuje burmistrz 
Tomasz Suś. – Za ten rok wspólnej inten-
sywnej pracy pragnę serdecznie podzięko-
wać mojej zastępczyni, Edycie Podmokły, 
radnym Rady Miejskiej w Dobczycach oraz 
pracownikom Urzędu – dodaje burmistrz.

ugim

Szkoła w Kornatce w przebudowie 
W Kornatce cały czas prowadzone są 

prace związane z przebudową i roz-
budową budynku szkoły podstawowej oraz 
rozbudową sali gimnastycznej. Zakres prac 
w ramach inwestycji jest bardzo szeroki. 
W ramach przeprowadzonych prac szkoła 
zyska wygląd na miarę XXI w.

W ramach robót m.in. wybudowane zosta-
ną dwie sale lekcyjne, powstanie zupełnie 
nowe skrzydło, które całkowicie zmieni bryłę 
budynku i powiększy przestrzeń edukacyjną 
dla dzieci. Dodatkowo szkoła zyska nowe 
pomieszczenia – stołówkę i świetlicę, a także 
nowe pomieszczenia dla administracji. Te 
ostatnie powstaną po zaadaptowaniu części 
mieszkalnej, która znajduje się w budynku. 
Po przebudowie będzie tam mieścił się 
sekretariat z gabinetem dyrektora, pokój 
nauczycielski czy pomieszczenia socjalne. 

Odnowione zostaną korytarze czy wejścia 
do sal, położone zostaną nowe posadzki, 
drzwi zostaną wymienione, a ściany odświe-
żone. Przebudowana i powiększona zostanie 
także sala gimnastyczna, łącznie z wymianą 
pokrycia dachowego.

Efektem realizacji inwestycji będzie 
osiem 25-osobowych sal lekcyjnych, dwie 
15-osobowe oraz trzy sale przedszkolne. 
Rozbudowa sali gimnastycznej pozwoli na 

jednoczesne prowadzenie zajęć w dwóch 
częściach sali rozdzielonych kurtyną. 

Realizacja inwestycji współfinansowana 
jest z Rządowego Funduszu Polski Ład.



7TAPETA 2(238)/2023

kultura

Dołącz do dobczyckiego klubu czytel-
niczego Kulturalne Espresso

Dyskusyjny Klub Książki “Kulturalne 
Espresso” został powołany do życia  

w maju 2020 roku przy Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Dobczycach. 

Dla kogo? Dla osób, które są otwarte, 
lubią czytać, myśleć, poznawać i rozmawiać.

Spotykamy się regularnie raz w miesiącu 
w piątki o godzinie 17. Każdy klubowicz otrzy-
muje swój egzemplarz książki do czytania. 
Zapraszamy do nas osoby w wieku 18+. Raz 
do roku organizujemy spotkanie autorskie.

Ważne: uczestnicy nie muszą prowadzić 
poważnych dyskusji ani znać się na litera-
turze. Skontaktuj się z nami w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Dobczycach lub 
napisz: kulturalneespresso@gmail.com.

Moderatorem DKK Kulturalne Espresso 
jest Justyna Szawara.

Strona na FB: facebook.com/

kulturalneespresso

Wygraliśmy Photony!

Dotarły nagrody z Programu Rozwoju 
Bibliotek, które wygraliśmy w konkursie 

„Biblioteka dla środowiska i klimatu”. Do 
grona naszego “Photonowego przedszkola” 
dołączyło dwoje podopiecznych.

W sumie mamy już dziewięć Photonów. 
Cieszy nas to ogromnie, bowiem od stycz-
nia rozpoczęły się zajęcia z kodowania dla 
dzieci w wieku 6 – 8 i 10 – 11 lat z Dorotą 
Mistarz. Dzieci uczą się podstaw kodowania 
w myśl idei: nauka przez zabawę. Jesteśmy 
na półmetku zajęć.

W konkursie opisaliśmy działania  
w projekcie “Połączeni. Siejemy możliwości” 
realizowanym przez naszą bibliotekę w latach 
2020/2021 we współpracy z Przedszkolem 
Samorządowym nr 3 w Dobczycach.

MBP

Od stycznia w naszej bibliotece trwa pro-
jekt Biblioteka Młodego Grafika. Dzięki 

niemu dzieci zdobędą nowe umiejętności  
z zakresu grafiki komputerowej i nowych 
technologii.

Uczestnicy zajęć swoją przygodę z grafiką 
rozpoczęli od podstaw. Paulina Steliga-Gry-
glaszewska wprowa-
dziła dzieci w świat 
grafiki warsztato-
wej. Dzieci tworzy-
ły m.in. monotypie  
w różnych kolorach  
i wieloma technika-
mi. Ten blok tema-
tyczny nosił nazwę 
Grafikaw Twoich 
rękach.

Poza tym ramach 
projektu nasi eduka-
torzy wzięli udział w 
szkoleniu z zakresu 
grafiki komputero-
wej. Było to szkolenie 
z programu Corel 
Draw, a także InDe-
sign. Jedna z edu-
katorek, Katarzyna 

Matoga podzieli się swoją wiedzą i doświad-
czeniem graficznym podczas kilku zajęć  
z uczestnikami projektu.

Projekt „Biblioteka młodego grafika” 
dofinansowany przez Fundację BGK w pro-
gramie „Na dobry początek!” – edycja XV.

MBP

Biblioteka młodego grafika trwa

Mała książka – wielki człowiek! Ta ogól-
nopolska akcja czytelnicza Instytutu 

Książki przyciąga do bibliotek całe rzesze 
najmłodszych czytelniczek i czytelników  
w całej Polsce. 

Podobnie jest w dobczyckiej bibliotece, 
gdzie na dzieci czekają uśmiechnięte biblio-
tekarki i pięknie wydanymi Wyprawkami 
Czytelniczymi. Książki zawierają wyjątko-
we opowieści, które pozwolą wprowadzić 
dzieci do świata baśni, wyobraźni oraz 
ponadczasowych wartości. Mali czytelni-
cy poznają historię o uciekającym czasie,  
o osiołku, który na swoim grzbiecie niósł Króla,  
o czarodzieju i leśnej bibliotece. Opowieści 
są napisane prostym językiem, niosą ze sobą 
mądre i głębokie treści.

Przypominamy, że dla każdego Małego 
Czytelnika i rodziców mamy: Wyprawkę 
Czytelniczą – książkę Wojciecha Widłaka  
z ilustracjami Aleksandry Krzanowskiej pt.: 

„Krasnal w Krzywej Czapce oraz broszurkę 
dla rodziców pt.: „Książką połączeni, czyli 
Mały Czytelnik w bibliotece”; wyprawkę 
Czytelniczą wydaną w języku ukraińskim 

– książkę i broszurę dla dzieci   z Ukrainy; 
Kartę Małego Czytelnika do zbierania nakle-
jek za wizytę w bibliotece i wypożyczenie 
przynajmniej jednej pozycji z księgozbioru 
dziecięcego; imienny Dyplom Małego Czy-
telnika – po uzbieraniu 10 naklejek.

Dziecko, które przystępuje do akcji, 
może też zrobić czerwoną czapeczkę ze 
swoją podobizną i przynieść do biblioteki. 
Czapeczka ta ma symbolizować nowego, 
małego człowieka, który stał się czytelnikiem. 
Ten zapożyczony z innej biblioteki zwyczaj 
cieszy się u nas powodzeniem.

Zachęcamy do wspólnego czytania  
z dziećmi, bo nic tak nas do siebie nie przy-
ciąga, jak wspólnie przeżywane historie.

Zatem, Drogi Rodzicu, zabierz dziecko do 
biblioteki, odbierz książkę i czytajcie razem! 

To książka, która łączy pokolenia!                                     
D.M.
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Kominki, nagrobki, parapety,
 schody marmurowe 

tel. 601 958 378

Kupię motocykl lub samochód
z okresu PRL 
603 15 44 11
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Anegdoty o sławnych 
ludziach (43)

W czasie małżeńskiej sprzeczki Zbigniew 
Pronaszko zapytał z gniewem swoją żonę:

- Chciałbym w końcu wiedzieć, kto tu jest 
głową domu?!

- Lepiej nie nalegaj – odpowiedziała mał-
żonka – bo jak powiem, to na pewno nie 
będziesz zadowolony.

Jan Matejko w czasie swego pobytu  
w Warszawie w 1877 roku był „nękany” przez 
jedną z wielbicielek jego talentu o wyrażenie 
opinii na temat twórczości innych, prezen-
towanych w Zachęcie malarzy. Wreszcie 
naciskany o zaznaczenie, czyje obrazy 
podobały mu się najbardziej, z uśmiechem 
otwarcie odpowiedział:

- Moje.

Wojciech Kossak postanowił, że jego 
córka będzie się uczyła rysunku w domu.

- Jako ojciec nie mogę się zgodzić, żeby 
rysowała akty męskie z natury – wyjaśnił.

- To w domu nie będzie rysować aktów? - 
zapytano artystę.

- Owszem, będzie – odpowiedział Kossak  
– ale tylko z pamięci… 

Młody malarz skarżył się malarzowi Janowi 
Matejce, że dwa dni maluje obraz, a potem 
musi czekać dwa lata na jego sprzedanie.

- Mój przyjacielu – odpowiedział Matejko  
– gdybyś malował obraz dwa lata, sprzedałbyś 
go w dwa dni.

Tenor Jan Kiepura odpoczywał w leśni-
czówce.
 - Czy macie budzik? - zapytał.
 - Mistrzu, po co? Budzą nas koguty.
 - Świetnie, proszę im powiedzieć, aby obu-
dziły mnie jutro o siódmej.

C.F.

Wielcy malarze polscy XIX i XX w (3)

Juliusz Kossak 1824 Wiśnicz  
– 1899 Kraków

Rodzina Kossaków była niezwykle 
uzdolniona artystycznie i literacko. Oprócz 
Juliusza malarstwo uprawiali jego brat Leon, 
syn Wojciech i wnuk Jerzy. W dziedzinie 
literatury sukcesy odnosiły wnuczki artysty: 

Maria Pawlikowska-Jasnorzew-
ska, Magdalena Samozwaniec 
i Zofia Kossak-Szczucka.

Ojciec Juliusza to prawnik 
z niezbyt zamoznej rodziny 
szlacheckiej. Jego syn również 
podjął studia prawnicze we 
Lwowie, ucząc się jednocze-
śnie rysunku w prywatnych 
pracowniach.

Zetknięcie z Pioterem 
Michałowskim i jego sztuką, 
ogromna łatwość w rysowaniu 
koni, scen rodzajowych i kary-
katur oraz zalety towarzyskie 
artysty zapewniły Kossakowi 
szerokie kontakty w kręgach 
ziemiańskich. Jego rysunki  
i akwarele znajdowały chętnych 
nabywców w środowiskach szla-
checkich i arystokratycznych.

Z dziełami wilekich mala-
rzy europejskich zapoznawał 
się podróżując od Moskwy  
i Petersburga po Wiedeń, Buda-
peszt, Paryż. Po latach pobytu 
w Paryżu powrócił do kraju. 
Najpierw do Lwowa i Warsza-
wy, by na koniec osiedlić się 
w Krakowie, gdzie mieszkał 

już do końca życia. Jego willa mieściła się 
przy placu Latarnia (obecnie plac Kossaka 
i Willa Kossakówka).

W narodowej pamięci utrwalił „kawa-
leryjski” świat kresowych zagończyków, 
żołnierzy wielkiej armii Napoleona, polskich 
stadnin, scen polowań.

C.F.

Z przepisów Teściowej
Jajka nadziewane śledziem

4 jajka ugotowane na twardo, 
ok. 5 dkg filetow śledziowych, 
20 ml śmietany, 
szczypiorek, 
papryka konserwowa,
groszek konserwowy, 
sałata zielona, 
sól i pieprz do smaku

Jajka przekroić na pół, delikatnie 
wyjąć żółtka, aby nie uszkodzić białek.

Żółtka przetrzeć, połączyć z drobno 
pokrajanymi filetami śledziowymi, śmie-
taną i drobno posiekanym szczypiorkiem. 
Doprawić do smaku . 

Następnie napełnić białka nadzieniem, 
ułożyć na półmisku udekorowanym 
liśćmi sałaty.

Smacznego życzy Teściowa

Porada: Kładź się spać i wstawaj  
o tej samej porze (nawet w weekendy), by 
organizm nauczył się rytmu dobowego. 
Będzie to z korzyścią dla zdrowia.
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Ferie 2023 już należą do historii, ale nasza 
wdzięczność za ten czas ciągle trwa
Kierujemy ją szczególnie w stronę Wolon-

tariuszy, którzy obok bibliotekarzy poprowa-
dzili w bibliotece w tym okresie wspaniałe 
zajęcia i warsztaty. W ciągu dwóch tygodni 
zorganizowaliśmy 19 różnorodnych spotkań 
dla ponad 330 uczestników.

Bardzo dziękujemy Natalii Maj za popro-
wadzenie zajęć z eksperymentów, Urszu-
li Kanik za poprowadzenie warsztatów  
z szydełkowania, Kornelii Klimek i Annie 
Klimek za warsztaty krawieckie oraz Elżbiecie 
Bogacz za warsztaty florystyczne.

Zainteresowanie warsztatami przero-
sło oczekiwania, co znaczy, że jest na nie 
ogromne zapotrzebowanie.

Słowa podziękowania dla wszystkich, 

którzy wypożyczyli sprzęt na turniej Fifa, 
maszynę do szycia na warsztaty krawieckie, 
podarowali klocki na zajęcia „Kreatywne 
Lego”, a także opiekunom podczas wyjazdu 
z Klubem Kulturalnego Kibica.

Był to wspaniały czas zabawy i nauki. 
Oprócz wymienionych zajęć odbyły się 

także liczne spotkania i warsztaty prowa-
dzone przez bibliotekarzy m. in. spotkanie 
w Klubie Małych i Dużych ze wspólnym 
muzykowaniem, warsztaty z robotami 
Photon, zajęcia z okularami VR, baśniowe 
spotkanie z żyrafą Justyną.

Do zobaczenia w bibliotece, która zaprasza 
przez sześć dni w tygodniu. Zapraszamy po 
lekturę i na wszystkie organizowane przez 
nas spotkania i zajęcia.

Miejska Biblioteka Publiczna

Język migowy w SP nr 1
Co to język migowy i po co uczyć go dzieci 

słyszące? Na te pytania odpowiedź znają 
uczniowie klasy 2a Szkoły Podstawowej 
numer 1 w Dobczycach, którzy od września 
2022r uczestniczą w Interdyscyplinarnym 
Projekcie „Migowy dla dzieci”. 

Czymże jest więc język migowy? Polski 
język migowy to sposób w jaki komunikują 
się Głusi z całej Polski. Składa się z znaków 
migowych- gestów, daktylografii-alfa-
betu oraz mimiki twarzy i ruchów ciała. 
Jest językiem wizualnym, pełnym emocji,  
w którym odpowiednie połącznie ułożenia 
ramion, rąk, palców i mimiki pozwala 
stworzyć znak- komunikat. 

Po co więc, uczyć go dzieci słyszące, 
przecież one MÓWIĄ!? Nauka PJM wspo-
maga rozwój na płaszczyźnie motorycznej, 
emocjonalnej, społecznej i intelektualnej. 
Rozwija umiejętność kreatywnego myślenia, 
zapamiętywania, koordynacji wzrokowo-ru-
chowej. Ale przede wszystkim uczy dzieci 
otwartości na świat, otwartości na „inność”, 
tolerancji, empatii, świadomości otaczające-
go nas świata. Uczniowie klasy 2a poznali 

fascynującą kulturę Głuchych, znają wiele 
znaków polskiego języka migowego, potrafią 
zamigać wiele zwrotów grzecznościowych, 
wyrażają swoje emocje i opisują przedmioty. 

Ułamek ich pracy w szkole, można było obej-
rzeć podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego 

w grudniu 2022r w Dobczycach lub na 
koncercie „Gwiazdo świeć, kolędo leć”, gdzie 
przedstawiali kolędę „Anioł pasterzom mówił” 
w polskim języku migowym. Projekt potrawa 
do czerwca 2023, ale z pewnością na tym 
uczniowie 2a nie poprzestaną! 

Katarzyna Morajko
fot. ze zbiorów Szkoły

Emeryci i renciści spotkali 
się przy herbatce

Na dorocznej herbatce noworocznej spo-
tkali się dobczyccy emeryci i renciści  

- członkowie dobczyckiego Koła działającego 
przy Polskim Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów w Myślenicach. 

W spotkaniu uczestniczył burmistrz 
Tomasz Suś oraz przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Dobczycach Małgorzata Jaku-
bowska. Do Dobczyc zawitały również przed-
stawicielki Zarządu Rejonowego Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Myślenicach.

Tradycją jest, że spotkanie co roku 
odbywa się w styczniu i jest okazją do 
posumowania mijającego roku. W krótkich 
słowach o aktywnościach i działalności Koła 
opowiedziała prezes Władysława Feliks. Jak 
wspomniała, dzisiejsze spotkanie możliwe 
jest dzięki wsparciu wielu osób i instytucji, 
za które serdecznie wszystkim podziękowała.

Spotkanie było również okazją do wyboru 
nowych władz dobczyckiego Koła. Preze-
sem wybrana została Irena Grabowska, jej 
zastępcą Stanisława Latowska, a skarbnikiem 
Maria Żądło. 

W ciepłych słowach burmistrz Tomasz 
Suś podziękował dotychczasowym przed-
stawicielkom zarządu za zaangażowanie 
i wieloletnią współpracę oraz serdecznie 
pogratulował nowym władzom.

ugim
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Mistrzostwo w kategorii Trampkarzy oraz 
wicemistrzostwo w kategorii Juniorów 

Młodszych - to dorobek młodych piłkarzy KS 
Raba Dobczyce w halowych Mistrzostwach 
Podokręgu Myślenice zima 2023.

Młodsza ekipa (rocznik 2008) obroniła 

tytuł mistrzowski sprzed roku i to podopieczni 
trenera Piotra Żuka mogli znów świętować 
pierwsze miejsce w Podokręgu Myślenice.

Blisko najwyższego stopnia podium 
byli też zawodnicy z r.2006/2007 którzy 

Halowe sukcesy młodzieżowych drużyn
wywalczyli wicemistrzostwo Podokręgu. 
Podopiecznym trenera Bogdana Szablow-
skiego zabrakło nieco szczęścia w konkursie 
rzutów karnych, w których musieli uznać 
wyższość myślenickiego Orła.

Co ciekawe, w obu turniejach królami 

strzelców zostali zawodnicy Raby. W kategorii 
trampkarzy najwięcej goli strzelił Michał 
Chramiec, a wśród Juniorów Młodszych - 
Karol Spytek.

Juniorzy Młodsi: Kamil Zbrożek - Filip 

Jasek, Maksymilian Wałek, Jakub Szcze-
pański, Karol Zborowski, Piotr Kowalik, 
Piotr Misior, Karol Spytek, Patryk Łętocha, 
Jakub Hałatek - trener Bogdan Szablowski.

Trampkarze: Dawid Żaba – Paweł Dudzik, 
Adam Murzyn, Eryk Gawin, Michał Chramiec, 

Przemysław Suder, Szymon Szot, Dawid 
Stasik, Artur Sewiło, Miłosz Filutowski. 
Trener: Piotr Żuk

KS Raba Dobczyce
fot. ze zbiorów Klubu
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